Дело № 1-432/20-2018 г.

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

10 октября 2018 года г. Курск 

Ленинский районный суд г. Курска в составе:

председательствующего судьи Петровой О.В., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора ЦАО г. Курска Феоктистовой Т.Н., 

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Шеховцовой Л.П., представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Арцыбашевой И.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 286 ч. 1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 286 УК РФ – совершение должностным лицом действий, явно выходящих за пределы его полномочий и повлекших существенное нарушение прав и законных интересов граждан и охраняемых законом интересов общества и государства.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 

Приказом № от ДД.ММ.ГГГГ подполковник внутренней службы ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ назначен на должность начальника отдела надзорной деятельности и профилактической работы по городу Курску и Курскому району управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Курской области (должность связана с обеспечением деятельности Государственной противопожарной службы) (далее по тексту - начальник ОНД и ПР по г Курску и Курскому району УНД и ПР ГУ МЧС России по Курской области ФИО1).

Состоя в должности начальника ОНД и ПР по г Курску и Курскому району УНД и ПР ГУ МЧС России по Курской области, ФИО1 в деятельности руководствуется должностной инструкцией, Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами, нормативными актами МЧС России применительно к исполнению должностных обязанностей.

Согласно 1 разделу Положения о Министерстве Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, утвержденному Указом Президента РФ от 11.07.2004 №868 «Вопросы Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий» (далее по тексту - Положения), Министерство Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий (МЧС России) является федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики, нормативно - правовому регулированию, а также по надзору и контролю в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее - чрезвычайные ситуации), обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах.

Согласно 2 разделу Положения основными задачами МЧС России являются: выработка и реализация государственной политики в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности, а также безопасности людей на водных объектах в пределах компетенции МЧС России; организация подготовки и утверждения в установленном порядке проектов нормативных правовых актов в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах; осуществление управления в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности, безопасности людей на водных объектах, а также управление деятельностью федеральных органов исполнительной власти в рамках единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций; осуществление нормативного регулирования в целях предупреждения, прогнозирования и смягчения последствий чрезвычайных ситуаций и пожаров, а также осуществление специальных, разрешительных, надзорных и контрольных функций по вопросам, отнесенным к компетенции МЧС России; осуществление деятельности по организации и ведению гражданской обороны, экстренному реагированию при чрезвычайных ситуациях, защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и пожаров, обеспечению безопасности людей на водных объектах, а также осуществление мер по чрезвычайному гуманитарному реагированию, в том числе за пределами Российской Федерации.

В соответствии с должностной инструкцией, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ начальником Главного управления МЧС России по Курской области ФИО5 (далее по тексту Должностная инструкция), начальник ОНД и ПР по г Курску и Курскому району УНД и ПР ГУ МЧС России по Курской области ФИО1, являясь начальником отдела, обладает правами:

- проводить проверки деятельности организаций и граждан, состояния используемых (эксплуатируемых) ими объектов защиты в части соблюдения требований пожарной безопасности (п. 4.2.1);

- запрашивать и получать после издания распоряжения о проведении плановой (внеплановой) проверки объекта защиты на основании мотивированных письменных запросов органов власти, организаций и граждан документы и (или) информацию, необходимые для проведения проверки, в том числе в рамках межведомственного информационного взаимодействия (п. 4.2.2);

- беспрепятственно при предъявлении служебного удостоверения и копии распоряжения руководителя (заместителя руководителя) органа ГПН о назначении проверки посещать территорию и объекты защиты и проводить их обследования (4.2.4);

- выдавать органам власти, организациям и гражданам предписания об устранении выявленных нарушений требований пожарной безопасности, о проведении мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на объектах защиты и (или) территориях (земельных участках) и по предотвращению угрозы, возникновения пожара, предписания в отношении реализуемой продукции, не соответствующей требованиям технических регламентов (далее - предписание по устранению несоответствия) (п. 4.2.9);

- в рамках мероприятий по контролю, осуществляемых без взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, проводить наблюдение за исполнением требований пожарной безопасности посредством анализа информации о деятельности либо действиях юридического лица и индивидуального предпринимателя, обязанность по представлению которой, в том числе посредством использования федеральных государственных информационных систем, возложена на такие лица в соответствии с федеральным законом (п. 4.2.12);

- составлять протоколы об административных правонарушениях, связанных с нарушениями требований пожарной безопасности, рассматривать дела об указанных административных правонарушениях и принимать меры по предотвращению таких нарушений, в том числе применять до вступления в законную силу постановления по делу об административном правонарушении временный запрет деятельности филиалов, представительств, структурных подразделений юридического лица, производственных участков, а также эксплуатации агрегатов, объектов, зданий или сооружений, осуществления отдельных видов деятельности (работ), оказания услуг, если это необходимо для предотвращения непосредственной угрозы жизни или здоровью людей в случае возникновения пожара (п. 4.2.14).

В соответствии с должностной инструкцией начальник ОНД и ПР по г Курску и Курскому району УНД и ПР ГУ МЧС России по Курской области ФИО1, являясь начальником отдела, обязан:

- своевременно и в полной мере исполнять предоставленные в соответствии с законодательством Российской Федерации полномочия по предупреждению, выявлению и пресечению нарушений требований пожарной безопасности (п. 5.1.1);

- проводить проверку только во время исполнения служебных обязанностей при предъявлении служебного удостоверения и копии распоряжения руководителя (заместителя руководителя) органа ФГПН, а в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, и копии документа о согласовании проведения проверки (п. 5.1.4).

В соответствии с указанными выше законами и нормативными актами, а также примечанием к ст. 285 УК РФ, начальник ОНД и ПР по г Курску и Курскому району УНД и ПР ГУ МЧС России по Курской области ФИО1, имеющий специальное звание подполковник внутренней службы, вправе, проводить проверку, составлять протоколы об административных правонарушениях, связанных с нарушениями требований пожарной безопасности, рассматривать дела об указанных административных правонарушениях и принимать меры по предотвращению таких нарушений, является лицом постоянно осуществляющим функции представителя власти и, в силу этого, должностным лицом контролирующего органа – ГУ МЧС России по Курской области, наделенным в установленном законом порядке распорядительными функциями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, а так же правом принимать решения, обязательные для исполнения гражданами, организациями, учреждениями, независимо от их ведомственной принадлежности и форм собственности.

В соответствии с Конституцией Российской Федерации (принята всенародным голосованием 12.12.1993) (с учетом поправок, внесенных Законами РФ о поправках к Конституции РФ от 30.12.2008 № 6-ФКЗ, от 30.12.2008 № 7-ФКЗ, от 05.02.2014 № 2-ФКЗ, от 21.07.2014 № 11-ФКЗ) (далее по тексту Конституция РФ):

– органы государственной власти, должностные лица обязаны соблюдать Конституцию Российской Федерации и законы (ч. 2 ст. 15);

– права потерпевших от преступлений и злоупотреблений властью охраняются законом (ст. 52).

Статья 20.4 «Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях» от 30.12.2001 N 195-ФЗ предусматривает административную ответственность за нарушение требований пожарной безопасности.

ДД.ММ.ГГГГ в ГУ МЧС России по Курской области из МЧС России поступило обращение ФИО6 (№ ГИМ-471) о нарушениях пожарной безопасности в торгово-развлекательном комплексе ООО ГК «Промресурс» «Central Park», расположенном по адресу: 

<

адрес>. Проведение проверки фактов, изложенных в обращении поручено ОНД и ПР по г Курску и Курскому району УНД и ПР ГУ МЧС России по Курской области.

ДД.ММ.ГГГГ начальником ОНД и ПР по г Курску и Курскому району УНД и ПР ГУ МЧС России по Курской области ФИО1 совместно с заместителем начальника ОНД и ПР по г. Курску и Курскому району ФИО7 и начальником отделения по Железнодорожному административному округу г. Курска ОНД и ПР по г.Курску и Курскому району ФИО8, в соответствии с возложенными на них должностными обязанностями, в рамках рассматриваемого обращения ФИО6 была осуществлена проверка соответствия помещений торгово-развлекательного комплекса ООО ГК «Промресурс» «Central Park», расположенного по адресу: 

<

адрес>, правилам пожарной безопасности, по результатам которой были выявлены следующие существенные нарушения законодательства о пожарной безопасности:

1. нарушение п. 5.10.4 «СП 5.13130.2009 Свод правил. Системы противопожарной защиты. Установки пожарной сигнализации и пожаротушения автоматические. Нормы и правила проектирования», утверждённые Приказом МЧС России от 25.03.2009 № 175 (далее по тексту - СП 5.13130.2009) насосная станция автоматической установки пожаротушения подключена не по I категории надежности электроснабжения;

2. нарушение п. 5.10.9 СП 5.13130.2009 насосная станция расположена на подземном этаже на отметке -6 м, то есть на минус втором этаже;

3. нарушение п. 61 Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 25.04.2012 № 390 (далее по тексту - Правила), дымовые пожарные извещатели частично закрыты защитными колпачками, а также замазаны краской и побелкой, соответственно не могут выполнять свою функцию, в связи с чем автоматическая установка пожарной сигнализации находится в неисправном (неработоспособном) состоянии;

4. нарушение п. 61 Правил световые оповещатели эвакуации людей при пожаре на каждом этаже объекта ведут себя по-разному: включены, выключены, мигают, соответственно нарушен алгоритм их работы - автоматическая система оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре находится в неисправном (неработоспособном) состоянии;

5. нарушение п. 57 Правил на парковке не укомплектованы шкафы пожарных кранов внутреннего противопожарного водопровода пожарными рукавами, ручными пожарными стволами;

6. нарушение п. 57 Правил на парковке в шкафу пожарного крана пожарный ствол не присоединен к пожарному рукаву;

7. нарушение п. 42 «а» Правил в подсобных помещениях эксплуатировались электропровода и кабели с видимыми нарушениями изоляции;

8. нарушение п. 42 «з» Правил в подсобных помещениях, на парковке при проведении строительно-монтажных работ использовалась временная электропроводка (удлинители);

9. нарушение п. 5.10.11 СП 5.13130.2009, а также п. 22 Правил в помещении насосной не проведены работы по заделке негорючими материалами, обеспечивающими требуемый предел огнестойкости и дымогазонепроницаемость, образовавшихся отверстий и зазоров в местах пересечения противопожарных преград инженерными коммуникациями (трубопроводы);

10. нарушение п. 5.10.12 СП 5.13130.2009 контроль температуры воздуха в помещении насосной станции и относительной влажности воздуха не контролировался;

11. нарушение п. 5.10.14 СП 5.13130.2009 помещение станции не оборудовано телефонной связью с помещением пожарного поста;

12. нарушение п. 5.7.21 СП 5.13130.2009 на парковке опознавательная окраска водозаполненных трубопроводов спринклерной автоматической установки пожаротушения не соответствовала ГОСТ Р 12.4.026 и ГОСТ 14202.

При указанных обстоятельствах в соответствии со ст. 38 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», ответственность за нарушение требований пожарной безопасности несут лица, уполномоченные владеть, пользоваться или распоряжаться имуществом, в том числе руководители организаций. В соответствии с Приказом МЧС России от 30.11.2016 №644 «Об утверждении Административного регламента Министерства РФ по делам гражданской обороны, ЧС и ликвидации последствий стихийных бедствий исполнения государственной функции по надзору за выполнением требований пожарной безопасности», а именно,

П. 90. В случае выявления при проведении проверки нарушений требований пожарной безопасности должностное лицо (должностные лица) органа ГПН, проводившее (проводившие) проверку, в пределах полномочий, предусмотренных законодательством Российской Федерации, обязано (обязаны):

1) с учетом разграничения права собственности, ответственности и полномочий за обеспечение пожарной безопасности каждому уполномоченному лицу органа власти, объекта защиты или гражданину, в отношении которого проводится проверка, и (или) лицу (лицам), осуществляющему (осуществляющим) деятельность на проверяемом объекте защиты и (или) территории (земельном участке), а также органу власти выдать предписание (предписания) об устранении нарушения (нарушений) и (или) предписание по устранению несоответствия с указанием сроков их устранения;

2) принять меры по контролю за устранением выявленных нарушений, их предупреждению, предотвращению возможного причинения вреда жизни, здоровью граждан, а также меры по привлечению лиц, допустивших выявленные нарушения, к ответственности, установленной законодательством Российской Федерации, в том числе с учетом особых условий применения мер административной ответственности в отношении являющихся субъектами малого и среднего предпринимательства лиц, а также руководителей и иных работников указанных хозяйствующих субъектов, совершивших административные правонарушения в связи с выполнением организационно-распорядительных или административно-хозяйственных функций.

П. 93. При выявлении в ходе проведения внеплановой проверки с целью контроля выполнения предписания об устранении нарушений и (или) предписания по устранению несоответствия, невыполнения в установленный в предписании срок требований пожарной безопасности:

каждому из лиц, с учетом разграничения полномочий и ответственности за обеспечение пожарной безопасности выдается новое предписание (предписания) об устранений нарушений, в котором (которых):

устанавливаются новые сроки устранения не выполненных к установленному сроку нарушений требований пожарной безопасности;

переносятся из предписания, исполнение которого проверяется, ранее предложенные к исполнению нарушения, срок устранения которых не истек, при этом сохраняются ранее установленные и не истекшие сроки;

принимаются меры по привлечению лиц, допустивших выявленные нарушения, к ответственности в порядке, установленном законодательством Российской Федерации об административных правонарушениях.

П. 100. В случае если при проведении проверки установлено, что деятельность лиц, эксплуатация ими зданий, строений, сооружений, помещений, оборудования, подобных объектов, территорий (земельных участков), производимые и реализуемые ими товары (выполняемые работы, предоставляемые услуги) представляют непосредственную угрозу причинения вреда жизни, здоровью граждан или такой вред причинен, орган ГПН обязан незамедлительно принять меры по недопущению причинения вреда или прекращению его причинения вплоть до временного запрета деятельности филиалов, представительств, структурных подразделений данных лиц, эксплуатируемых ими производственных участков, агрегатов, объектов, зданий или сооружений, осуществления отдельных видов деятельности (работ), оказания услуг в порядке, установленном Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.

П. 101. В случае выявления при проведении проверки противоправного, виновного действия (бездействия) уполномоченного лица органа власти или объекта защиты, физического лица - правообладателя, в отношении которого проводится проверка, и (или) лица (лиц), осуществляющего (осуществляющих) деятельность на проверяемом объекте защиты и (или) территории (земельном участке), в органе власти, в отношении которого проводится проверка, а также лиц, находящихся на объекте защиты и (или) территории (земельном участке), образующего состав административного правонарушения, должностные лица органа ГПН, в пределах своих полномочий, возбуждают дела об административных правонарушениях и осуществляют производство по указанным делам в порядке, установленном законодательством Российской Федерации об административных правонарушениях.

Таким образом, с учетом указанных нормативно-правовых актов и при установлении существенных нарушений противопожарной безопасности, выявленных в ходе проведенной проверки в торгово-развлекательном комплексе ООО ГК «Промресурс» «Central Park», расположенном по адресу: 

<

адрес> ФИО1 имелись основания к привлечению к административной ответственности лиц, уполномоченных владеть, пользоваться или распоряжаться имуществом, в том числе руководителей организаций, и принятию мер по устранению обнаруженных нарушений плоть до временного запрета эксплуатации проверяемого объекта до момента устрания выявленных нарушений.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, находясь в помещении служебного кабинета ОНД и ПР по г. Курску и Курскому району УНД и ПР ГУ МЧС России по Курской области, расположенном по адресу: 

<

адрес>, начальник ОНД и ПР по г Курску и Курскому району УНД и ПР ГУ МЧС России по Курской области ФИО1 достоверно зная о нарушениях законодательства о пожарной безопасности, выявленных в ходе проверки помещений торгово-развлекательного комплекса ООО ГК «Промресурс» «Central Park», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в которой он лично принимал участие, в силу чего в соответствии с действующим законодательством и должностными инструкциями, он обязан был принять меры по привлечению виновных лиц к административной ответственности за нарушение требований пожарной безопасности, и принять меры по предотвращению таких нарушений, осознавая, что действует за пределами возложенных на него полномочий, действуя из иной личной заинтересованности, выразившейся в желании в последующем трудоустроиться в указанную организацию, совершил действия по службе, явно выходящие за пределы его полномочий, которые никто и ни при каких обстоятельствах не вправе совершать, а именно дал указания подчиненным сотрудникам подготовить необходимые документы, содержащие недостоверные сведения об отсутствии в деятельности торгово-развлекательного комплекса ООО ГК «Промресурс» «Central Park» нарушений законодательства о пожарной безопасности.

По указанию ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, находясь в помещении служебного кабинета ОНД и ПР по г. Курску и Курскому району УНД и ПР ГУ МЧС России по Курской области, расположенном по адресу: 

<

адрес>, сотрудником, находящимся в подчинении ФИО1 – ФИО9, было подготовлено заключение о результатах рассмотрения обращения ФИО6 об отсутствии нарушения требований пожарной безопасности при эксплуатации спринклерной системы пожаротушения в помещениях торгового центра «Central Park», которое в последующем подписано руководителями ГУ МЧС России по Курской области и направлено заявителю ФИО6

При этом, ФИО1 заведомо зная о допущенных нарушениях требуемых и должных мер к их устранению не предпринял, в результате чего были существенным образом нарушены охраняемые законом интересы общества, что выразилось в нарушении прав и законных интересов граждан, из числа посетителей торгово-развлекательного комплекса ООО ГК «Промресурс» «Central Park», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в указанный период, в том числе прав, предусмотренных ст. 34 Федерального закона от 21.12.1994 № 69- ФЗ «О пожарной безопасности» на защиту их жизни, здоровья и имущества в случае пожара, а также нарушены охраняемые законом интересы государства, выразившиеся в не привлечении к административной ответственности в установленном законом порядке лица, в деянии которого содержались признаки административных правонарушений, а также в нарушении нормального функционирования органа государственной власти в области обеспечения пожарной безопасности, в подрыве авторитета органов государственной власти, в сокрытии и попустительстве совершению административных правонарушений, в нарушении принципов равенства лиц, совершивших административные правонарушения, перед законом, и неотвратимости административного наказания.

При совершении описанных выше преступных умышленных действий ФИО1 осознавал, что производит действия, которые никто и ни при каких обстоятельствах не вправе совершать, явно для него самого выходят за пределы предоставленных ему полномочий, предвидел наступление последствий в виде существенного нарушения охраняемых законом интересов общества и государства и желал наступления этих последствий.

В соответствии со ст. 314 ч. 1 УПК РФ подсудимый вправе при наличии согласия государственного обвинителя заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые, предусмотренное УК РФ, не превышает десяти лет лишения свободы.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении инкриминируемого преступления признал полностью, согласившись с предъявленным обвинением по ст. 286 ч. 1 УК РФ, и поддержал ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что данное ходатайство было заявлено им добровольно, после консультации с защитником, он осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, в содеянном раскаивается.

Защитник – адвокат Шеховцова Л.П. с позицией своего подзащитного согласилась полностью и ходатайствовала о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель Феоктистова Т.Н. не возражала против постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Проверив материалы уголовного дела, выслушав подсудимого ФИО1, защитника подсудимого – адвоката Шеховцову Л.П., старшего помощника прокурора Феоктистову Т.Н., суд полагает, что ходатайство подсудимого ФИО1 о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено добровольно после консультаций с адвокатом и осознания подсудимым характера и последствий заявленного ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу. Учитывая, что ФИО1 обвиняется в совершении преступления, наказание за которое не превышает 10 лет лишения свободы, что является основанием для применения особого порядка принятия судебного решения, суд считает заявленное подсудимым ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства подлежащим удовлетворению.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ст. 286 ч. 1 УК РФ, как совершение должностным лицом действий, явно выходящих за пределы его полномочий и повлекших существенное нарушение прав и законных интересов граждан и охраняемых законом интересов общества и государства.

При назначении уголовного наказания, суд в соответствии со ст. 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимого ФИО1, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО1, в соответствии со ст. 61 ч. 1 п. «г,и» УК РФ, суд признает наличие на иждивении двух детей - ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, признание своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Отягчающих наказание ФИО4 обстоятельств не имеется.

Суд также учитывает, что подсудимый ФИО1 положительно характеризуется по месту жительства, работы (т. 2 л.д. 143,169), на учете у врача-нарколога и психиатра не состоит (т. 2 л.д. 140, 142), ранее не судим.

Наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств позволяют суду назначить ФИО1 наказание с применением положений ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Также суд учитывает положения ч. 5 ст. 62 УК РФ, согласно которым с учетом особого порядка принятия судебного решения назначаемое подсудимому наказание не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Оснований для изменения категории совершенного ФИО1 преступления на менее тяжкое в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

С учетом конкретных обстоятельств дела, личности подсудимого, смягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности назначения подсудимому ФИО1 наказания в виде штрафа в доход государства, с применением дополнительного вида наказания в виде лишения права занимать должности, связанные с осуществлением функций представителя власти, либо связанные с осуществлением организационно-распорядительных функций в государственных органах, а так же в органах местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждениях. 

При определении размера штрафа, суд учитывает степень тяжести совершенного преступления, имущественное положение подсудимого, а также его семьи, возможность получения осужденным стабильного дохода в виде заработной платы, полагая, что именно такое наказание, за совершенное подсудимым преступление, в наибольшей мере, будет отвечать целям и задачам уголовного наказания - восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений. 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО1 оставить без изменения - подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Поскольку уголовное дело рассматривалось в особом порядке, в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ имеющиеся по уголовному делу судебные издержки, связанные с оплатой труда адвоката, взысканию с подсудимого не подлежат. 

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению по правилам ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 314-317 УПК РФ,

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 286 ч. 1 УК РФ, и назначить наказание в виде штрафа в размере 70 000 (семьдесят тысяч) рублей с взысканием в доход федерального бюджета на расчетный счет р/с 

<

***> в УФК по Курской области л/с 

<

***> КБК 41711621010016000140 ОКТМО 38701000 ИНН 

<

***> КПП 463201001 Банк Отделение г. Курск г. Курск БИК 043807001, с применением ст. 47 ч. 3 УК РФ с лишением права занимать должности, связанные с осуществлением функций представителя власти, либо связанные с осуществлением организационно-распорядительных функций в государственных органах, а так же в органах местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждениях сроком на 2 года.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО1 оставить без изменения - подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: оптический диск формата «СD-R», содержащий 19 фотографий и 2 видеозаписи, снятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проверки в торговом центре «Central Park»; оптический диск формата «СD-RW», содержащий аудиозапись телефонных переговоров ФИО1; оптический диск формата «DVD-R», содержащий аудиозапись оперативно-розыскного мероприятия от ДД.ММ.ГГГГ проведенного сотрудниками отдела «М» УФСБ России по Курской области в отношении ФИО1, в соответствии со ст. 81 УПК РФ - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд через Ленинский районный суд г. Курска в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Судья: (подпись)

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

Справка: приговор обжалован не был и вступил в законную силу 23.10.2018 года.